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uJUVAI BOMBARDAVO HANOJŲ
BIAFROS SUKILĖLIAI ŽYGIUOJA 

PIRMYN Į NIGERIJOS SOSTINĘ LAGOS
LAGOS. — Nigerijos sukilėliai pasistūmėjo dar toliau j fe

deralinės valdžios valdomą teritoriją, užimdami Ore miestą, kuris 
yra apie 100 mylių nuo Nigerijos sostinės Lagos. Sukilėlių vadas 
pulkininkas Odumegwu Ojukwu pareiškė, kad jis yra pasiruošęs 
kalbėti su federaline valdžia apie taiką, jei ji pripažins Biafros 
valstybės nepriklausomybę. Biafra vadinasi atskilusioji nuo fe
deracijos Rytinė Nigerijos provincija.

Nigerija vis dar negalvoja pri
pažinti atskilusios ibų genties 
įsteigtos valstybės. Iš patikimų 
šaltinių Nigerijos koresponden
tai praneša, kad be sovietų at
vežtų rusų ir čekų gamybos lėk
tuvų, Nigerija dar gavo du nai
kintuvus “Provost”, pagamintus 
Britanijoje. Tuos lėktuvus Ni
gerijos valdžiai davė Sudano vy
riausybė.

Biafros aviacija susideda iš 
dviejų senų B-26 bombonešių. 
Jie bombardavo Kano aerodro
mą, kuriame sovietų lėktuvai iš
krauna atvežamus Nigerijai 
ginklus. Sukilėlių radijas pa
skelbė, kad bombos 'sunaikino 
naujais gautus komunistų lėktu
vus, tačiau Nigerijos valdžia sa
ko, kad lėktuvai liko sveiki.

Smerkia rusų įsikišimą
Amerikos valstybės departa

mentas pasmerkė sovietų ginklų 
siuntas Nigerijai. Tas sovietų 
įsikišimas gali sukelti konku
renciją tarp didžiųjų galybių, 
nes sukilėlius gali pradėti rem
ti kuri kita valstybė. Nigerijai 
nei Amerika nei Sovietų Sąjun
ga normaliais laikais ginklų ne- 
parduodavo. Dabar liepos 7 die
ną prasidėjus civiliniam karui, 
sovietai pradėjo remti vieną pu
sę — Nigerijos karinę valdžią.

Turimomis žiniomis Kano ae
rodrome sovietų Antonov trans
porto lėktuvai iškrovė keturis 
Čekoslovakijos Delfin L-29 lėk
tuvus. Nigerija Čekoslovakijai 
už tuos lėktuvus sumokėjusi pi
nigais.

Biafros ibu genties žiniomis, 
Nigerijoje yra 153 sovietų ir ki
tų komunistinių kraštų techni
kai ir lėktuvų instruktoriai, ku
rių pareiga apmokyti vietinius 
Nigerijos lakūnus.

Sukilusi ibu genties provinci
ja paskelbė nepriklausomybę ge
gužės 30 d. Iki šiol centrinei val
džiai nepavyko sukilėlių nugalė
ti. Galimas daiktas, kad prieš 
valdžią gali sukilti ir jorubų 
gentis. Ibų propaganda to ir sie
kia, sakydama, kad pačios di
džiausios hausų genties, gyve
nančios šiaurinėje provincijoje, 
dominavimas slopina kitų gen
čių interesus.

Japonų socialistai 
pakeitė vadovybę 
TOKIJO. — Japonijos socia

listų partija, savo nepaprasta
me suvažiavime pašalino savo 
pirmininką Kozo Sasaki. Jis bu
vo žinomas savo labai kairiomis 
pažiūromis. Jis sekė Kinijos ko
munistų liniją.

Japonijos socialistų partijos 
programa mažai kuo skyrėsi nuo 
japonų komunistų programos. 
Paskutiniais metais socialistai 
stovėjo daugiau į kairę nuo cen
tro už komunistų partiją,, kuri 
su Pekinu ryšius buvo nutrau
kusi ir daugiau žiūrėjo į Maskvą.

Naujuoju socialistų partijos 
vadu išrinktas nuosaikesnis par
tijos veikėjas Katsumata. Jį pa
rėmė' devyni partijos vykdomojo

IŠ VISO PASAULIO
NEW YORKAS. — Negrų juo- 

dosios jėgos vado Rap Browno 
draugai nesurinko reikiamo 25,- 
000 užstato ir jis tebėra kalė
jime už ginklo vežiojimą iš vie
nos valstijos į kitą.

WASHINGTONAS. — Čekos
lovakija pranešė Amerikai, kad 
jos pilietis Charles Jordan pa
skendo Vltavo upėje Pragoję. Jo
kių sužalojimų jo kūne pomirti
nis skridimas nerado. Amerikos 
žydų organizacijos išsirūpino du 
profesorius Šveicarijoje, kurie 
dar kartą apžiūrės nuskendusio 
kūną, čekai su tuo pakartotinu 
apžiūrėjimu sutiko.

JERUZALĖ. — Arabų orga
nizuotas krautuvių streikas ne
pavyko, iš 2,000 arabų krautu
vių tik septynios buvo uždary
tos. Izraelio kariuomenė stipriai 
ginkluotais būriais patruliavo 
arabų gatvėse Jeruzalėje.

CHARLOTTE. — žinomas ra
šytojas, žurnalistas Hary Gol
den pasitraukė iš negrų organi
zacijos S. N. C. C., nes ji pasi
sakė prieš žydus. Iš tos organi
zacijos pasitraukė ir Theodor 
Bikel, žinomas žydų dainininkas.

LONDONAS. — Britanija at
siprašė Amerikos už nežinomų 
piktadarių ambasadai padarytą 
žalą. Policija Londone ieško tri
jų vyrų, kurie apšaudė JAV am
basadą.

NEW YORKAS. — Portugali
ja paneigė Jungtinėse Tautose 
Kongo skundą, jog Portugalija 
savo Angolos kolonijoje laikan
ti ir remianti Kongo sukilėlius.

Nauja sovietų nota
MASKVA. — Sovietų Sąjun

ga vėl pasiuntė notą komunisti
nei Kinijai. Tai jau ketvirta 
protesto nota per devynias die
nas. Šį kartą sovietai skundžia
si, kad Daireno uoste sovietų lai
vams buvo sudarytos tokios są
lygos, kad jie negalėjo čia su
stoti pasiimti krovinių.

Notoje nurodoma, kad laivai 
“Turkestan” ir “Kamčatsk”, at
vykę į Daireno uostą, negalėjo 
prie krantinės sustoti ir išplau
kė atgal. Notoje sakoma, kad 
tokios sąlygos apsunkina preky
bos ir navigacijos santykius tarp 
abiejų valstybių.

komiteto nariai iš 19. Šis par
tijos suvažiavimo padarytas pa
keitimas gali suskaldyti socia
listų partiją, nes vykdomojo ko
miteto sekretoriatas sudarytas 
iš senojo pirmininko Sasaki rė
mėjų.

Socialistų partijai posėdžiau
jant, kita stipri Japonijos parti
ja — liberalų-demokratų paskel
bė įspėjimą vyriausybei “neigno
ruoti galimos rimtos komunisti
nės Kinijos grėsmės Japonijai 
atominiais ginklais”. Galimas 
daiktas, kad ir Japonijos socia
listai, pašalindami Pekinui palan
kų pirmininką, galvojo apie tą 
Kinijos grėsmę.

Vietname už poros savaičių bus prezidento ir kitu pareigūnų rinki
mai. Kandidatai į prezidentus nusisamdo triratį vežimėli ir savo 
plakatus vežioja po Saigoną. Paveiksle matome vežiojamą rinkiminį 

atsišaukimą.

KINIJA DĖL KOMUNISTŲ VARŽYMO 
GRASINA NUTRAUKTI SANTYKIUS

Baigiasi ultimatumo britams terminas
HONG KONGAS. — Vakar, 10:30 vakare turėjo pasibaigti 

Kinijos duoto Britanijai ultimatumo terminas. Ultimatumą britų 
charge “affaires Pekine Donald Hopson atmetė ten pat, užsienio 
reikalų ministerijoje, pareikšdamas, kad šitokiu tonu pareikštas 
protestas yra britų vyriausybei nepriimtinas. Ką Kinija darys, pasi 
baigus ultimatumo, kuris buvo duotas 48 valandoms, laikui, dar 
nežinia. Ji gali nutraukti turimus diplomatinius ryšius, arba gali 
dar daugiau suvaržyti britų Reuterio korespondento Peking Tony 
Grey gyvenimą.. Jis jau nuo liepos 22 dienos yra laikomas namų 
arešte.

Kinijos laikraštyje “Jenmin 
Jih Pao” buvo paskelbtas vakar 
straipsnis, adresuotas Britani
jos užsienio reikalų ministeriui 
George Brownui. Straipsnyje 
sakoma, kad negalima atskirti 
dviejų dalykų: santykių tarp Ki
nijos ir Britanijos ir britų nusi
kaltimų Hong Konge. Bandymas 
tuos du dalykus atskirti esąs tik 
sapnas. Straipsnyje britams 
primenama, kad santykiai tarp 
abiejų valstybių tėra tik užmez
gimo stadijoje. Kaip žinoma, abi 
valstybės teturi tik charge d’af
faires, o ne ambasadorius atsto
vaujančius savo kraštą.

Kinų laikraštis, nurodvdamas 
britų pastangas suvaržyti komu
nistų veikimą Hong Kongo mies
te ir teritorijoje, sako, kad tai 
rodo britų norą sabotuoti santy
kius tarp abiejų valstybių.

Nors Hong Kongą valdo atski
ra administracija, priklausanti 
britų kolonialinei tarnybai, vi
sus Hong Kongo užsienio reika
lus tvarko britų vyriausybė. To
dėl kinų ultimatumas britams 
nesukėlė Hong Konge didesnio 
dėmesio, ypač, kad vakar ir dar 
šiandien Hong Kongui gresia di
dėlė iš vandenyno ateinanti aud
ra. Stebėtojų manymu, Kinija 
šiuo metu dar nebandys Hong 
Kongo atsiimti .jėga, nors tai ji 
galėtų nesunkiai padaryti. Hong 
Kongui ginti britai turi septynis 
batalijonus kariuomenės. Spėja
ma, kad Kinija nenorės netekti 
visos prekybos, kurią ji veda per 
Hong Kongą su pasauliu.

Kinija gali paspauti Hong 
Kongo valdžią, sulaikydama 
maistą ir vandenį, kurio dalį šis 
3.8 milijonų gyventojų miestas 
gauna iš Kinijos. Ateinanti aud
ra gali padidinti miesto vandens 
atsargas, kurios po sauso sezo
no jau visai išsibaigė.

MEKSIKA. — Planuojamas 
statyti geležinkelis, kuris su
jungtų Guadalajaros miestą 
Meksikoje su Nuevo Loredo mie-
stu ant Meksikos-Amerikos sie
nos.

Nusmuko prezidento 
LBJ populiarumas
PRINCETON, N. J. — Ameri

kos Viešosios Opinijos Institutas 
— Gallup Poll paskelbė paskuti
nio apklausinėjimo davinius. Bu
vo klausiama, kas būtų geres
nis JAV prezidentas — L. B. 
Johnsonas ar Michigano guber
natorius Romney. Atsakymuo
se 49 G pasisakė už Romney, o 
41<7< už Johnsoną.

Institutas paaiškina, kad tas 
oasikeitimas opinijoje yra kilęs 
ne dėl staigaus Romney šalinin
kų padidėjimo, bet dėl populia
rumo sumažęjimo dabartinio 
orezidento. Nuo birželio mėne
sio, kada prezidentą Johnsoną 
palaikė 52’?< apklausinėtų, da
bar jį gina tik 39'/ . Tai yra pats 
žemiausias bet kurio prezidento 
gautas nuošimtis nuo 1952 me
tų.

NEW JORKAS. — Policija su
ėmė du vyrus, kurie per trumpą 
laiką pavogė 250 motociklų.

Prieš porą metu Watts negrai sudegino krautuves ir net gyvenamus 
namus, o šiais metais Kalifornijos ūkininkai duoda jiems vaisius ir 

maistą, kai negrai siunčia savo vaikus į vasaros stovyklavietes.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Pekine komunistų minia įsi

veržė į Britanijos atstovybės kie
mą ir sudegino kelis pastatus. 
Britų atstovo ryšiai su Londonu 
nutrūko. Radijo pasikalbėjimas 
buvo nutrauktas, atstovui pasa
kius: “štai, jie ateina”. Londo
nas daugiau žinių apie savo at
stovą neturi.

♦ Pietų Korėjoje komunistų 
grupė padėjo minas Pietų Korė
jos pusėje. Mina susprogdino 
džypą, kuriuo važiavęs vienas 
amerikietis kareivis buvo už
muštas, o kitas — sužeistas.

♦ Pieno išvežiotojų unija ruo
šiasi Čikagoje pradėti streiką.

♦ Nairobi mieste Kenijoje įvy
ko demonstracijos prie kinų am
basados. Minia įteikė ambasadai 
protestą dėl Kenijos diplomatų 
įžeidinėjimo Pekine.

♦ Kongrese JAV karo aviaci
jos viršininkas pareiškė, kad jei 
Šiaurės Vietnamo taikiniai avia
cijos nebūtų puolami, tai šian
dien Pietų Vietname Amerika 
jau turėtų laikyti apie 800,000 
kareivių.

♦ Pietų Vietnamo policijos va
das įsakė savo policininkams 
šauti į visus, kurie bandys truk
dyti ateinantiems prezidento rin
kimams.

♦ Vakar prie Picasso pamink
lo Čikagoje demonstravo grupė 
tėvų su mažamečiais vaikais. Jie 
protestavo, kad vakarinėje Čika
goje mokyklos ir švietimas yra 
labai prastas.

Patarimai turistam
MASKVA. — Reuterio žinių 

agentūra paskelbė taisykles tu
ristams, kurie lankosi Sovietų 
Sąjungoje. Turistams pataria
ma, važinėjant po komunistų te
ritoriją, laikytis visų įsakymų 
ir, ypač vengti nukrypti nuo nu
statyto kelio. Tokie nukrypimai 
yra visada išaiškinami ir turistai 
baudžiami. Geriausiu atveju 
jiems gresia ištrėmimas.

Toliau agentūra pataria nesi
kalbėti su jaunais vyrais, kurie 
siūlo pirkti iš turistų įvairius 
daiktus, rūbus, ar siūlo pakeis
ti dolerius į rublius. Dažnai tie 
jauni vyrai yra tik valdžios pro
vokatoriai. Bausmės už pinigų 
keitimą neįgaliai gali būti labai 
aukštos.

Patariama moterims nenešioti 
trumpų kelnių ar “miniskirts” 
sijonų. Dažnai senyvos rusės 
pradeda gatvėse tokias turistes 
kolioti ir sakyti joms pamokslus.

BOMBARDAVIMU IŠPLĖTIMAS YRA 
KARO PROVOKACIJA, - SAKO KINIJA

Sen. Fulbrightas užmiršo Tenkino rezoliuciją
SAIGONAS. — Amerikos lėktuvai vėl stipriomis jėgomis 

puolė Hanojaus priemiesčius, kur sudaužė jau trečią kartą elek
tros stotį ir sunaikino geležinkelio mazgą su 170 vagonų. Karinė 
vadovybė paskelbė, kad paskutiniuose puolimuose JAV aviacija 
neteko šešių lėktuvų, įskaitant tuos, kurie buvo numušti Kinijoje. 
Iš viso šiaurės Vietname per visą karą nukrito 653 lėktuvai. Va
kar du lėktuvai nukrito Pietų Vietname. Karo laivyno aviacija 
pirmą kartą bombardavo Port Wallut laivų bazę 61 mylią į šiaurę 
nuo Haifono. čia amerikiečiai prarado vieną lėktuvą.

Kinijos spauda ir radijas ati
darė vėl savo propagandos bate
riją prieš Ameriką. Paminėda
mas prezidento Johnsono kalbą, 
kad Amerika nemananti grasinti 
Kinijai, kinų radijas sako, kad 
dviejų lėktuvų pasiuntimas į Ki
niją yra jau ne grasinimas, bet 
tikra karo provokacija.

Įskrido du lėktuvai
Kaip žinoma, du Amerikos lėk

tuvai — karo laivyno naudoja
mi “A-6 Intruder” po Hanojaus 
puolimo perskrido Kinijos sieną 
ir ten buvo numušti Kinijos avia
cijos. Aviacijos vadovybė skel
bia, kad vienas tų lėktuvų jau 
buvo sužalotas prie Hanojaus. 
Tuo metu juos vijosi komunis
tų Migai. Į rytus nuo Hanojaus 
siautė smarki audra, su perkū
nija. Manoma, kad lakūnų in
strumentai buvo sužaloti, arba, 
kad jie norėjo išvengti audros ir 
pasuko per toli į šiaurę, perskris- 
dami Kinijos sieną.

(Pekino radijas ta pačia proga 
puolė ir Sovietų Sąjungą. Sako
radijas, kad Amerikos bombar
davimai Kinijos pasienyje ir lėk
tuvų įskridimai į Kiniją įrodo, 
kad įvyko naujas sąmokslas tarp 
Amerikos ir Sovietų Sąjungos. 
Prezidentas Johnsonas susitaręs 
Glassboro pasimatyme su sovie
tų premejeru Kosyginu padidin
ti bombardavimus, kol šiaurės 
Vietnamas pasiduos.

Naujieji bombardavimai ir 
grėsmingas Kinijos tonas dar 
padidino JAV vyriausybės kriti
kų verkšlenimą. Senato užsienio 
reikalų komitete senatorius Ful- 

i brightas vis dar puola vyriausy- 
bę, kad ji be kongreso leidimo 

į plečia karą Vietname. Jo vado
vaujamas komitetas apklausinė
je jau antrą kartą valstybės de
partamento pasekretorių Kat- 

. zenbachą. šis pareiškė, kad pre
zidentui kongresas yra davęs pil
ną įgaliojimą gintis nuo agresi
jos. Senatorius Fulbrightas pa
reiškė, kad kongresas nežinojo, 
ką daro ir nesuprato, vadinamos 
Tenkino rezoliucijos.

Fulbrightas pristatė
Į tai Katzenbachas atsakė, 

kad pats Fulbrightas senatui ta 
rezoliuciją, paaiškino ir reko
mendavo priimti. Senatorius Ful
brightas atsakė, kad jis ją blo
gai supratęs.

Tonkino rezoliucija buvo pri
imta po 3 dienų debatų 1964 me
tais rųgpiūčio 5 dieną, po to, kai 
komunistų laivai Tonkino įlanko
je užpuolė Amerikos naikintu
vą. Rezoliucija leido “preziden
tui, pagal jo nuožiūrą imtis visų 
veiksmų, įskaitant ir ginklų jė
gą, padėti bet kuriai pietryčių 
Azijos valstybei ginti savo lais
vę”.

Senatorius Fulbrightas užmir
šo, kad jis vedė senate debatus 
ir net atmetė kelis pasiūlymus, 
kurie būtų tą rezoliuciją apkar- 
pę. Jis tuo metu pareiškė de
batuose, kad jis nuodugniai ap-

Vokietijos ryšiai 
su JAV sustiprėjo 
BONA. — Vakarų Vokietijos 

kancleris Kiesingeris, sugrįžęs iš 
pasitarimų Washingtone, sukvie
tė spaudos konferenciją. Joje jis 
pareiškė, kad santykiai su Ame
rika susitprėjo po šių pasitari
mų. Tas nereiškia, kad Vokieti
ja neturės gerų santykių ir su 
Prancūzija. Tos abi valstybės 
yra Europoje ir sėdi tame pačia
me laive, dėl to jų politika yra 
vienoda, tačiau ji nėra nukreip
ta prieš Ameriką, — kalbėjo 
kancleris.

Paklaustas ar Vokietija remia 
Amerikos poziciją. Vietname, 
kancleris atsakė, kad jis nemėgs
ta tokių klausimų. Oficiali vy
riausybės politika yra nesikišti 
į Vietnamo konfliktą. Tai žino 
ir Paryžius ir Washingtonas. 
Vakarų Europa turės tapti vie
ningu politiniu kūnu, kuris, kaip 
nepriklausomas partneris, san
tykiaus su Amerika.

Kiesingeris pabrėžė, kad jis 
pažadėjo prezidentui Johnsonui 
nesumažinti Vokietijos ginklo 
jėgų ir net, darant mažus suma
žinimus, pasitarti su Nato sąjun
gininkais.

Britų darbininkai 
pritaria rinkai

LONDONAS. — Britanijoje 
prasidėjo Darbo Unijų Kongre
sas, kuriame atstovaujama apie 
350 unijų su 8.5 milijonais darbi
ninkų. Kongrese buvo priimtas 
nutarimas, užgiriąs vyriausybės 
pastangas įstoti į Europos Ben
drąją Rinką. Anksčiau britų 
darbininkai buvo prieš įstojimą 
nusistatę.

Dar ir dabar yra kritikų, ku
rie sako, jog britų darbininkas 
nukentės, jei Britanija įstos į 
rinką. Europos valstybės jau 
prisitaikė prie naujų sąlygų. Jos 
turi milžiniškus fabrikus, ku- 
fie dirba visai 185 milijonų Eu- 
roros valstybių rinkai. Britų 
rrrmonės gaminių suvartojimas 
namie skirtas tik 55 milijonams 
vartotojų.

Kritikai nurodo, kad Britanija 
susijungusi su rinka, nustotų 
specialių palengvinimų savo eks
portui į Australiją, Naująją Ze- 
’andiją ir Kanadą.

BAGOTA. — Kolumbijos lėk
tuvų bendrovė gavo sąskaitą iš 
Kubos valdžios už lėktuvo nusi
leidimą Havanoje ir gazoliną. 
Lėktuvą keli komunistai prievar
ta nuskraidino į Kubą, tačiau 
Kolumbijos bendrovė jį gavo at
gal ir nutarė sąskaitą sumokėti.

svarstęs visus rezoliucijos gali
mumus ir nutaręs, kad pasiūlyta
rezoliucija yra geriausias būdas 
sustabdyti priešą.
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NOW AT SOLTIS

See New RCA Victor Color TV
© with Automatic Fine Tuning (AFT) Q

The Arrow
AM Table Radio, Model RGA12Y
Fine reception at a budget price, with high- 
efficiency 4" speaker, RCA solid 
copper circuits and built-in loop 
antenna. Attractive cabinet in Polar
White suits any room.

The Goliath
“Powerlift” Portable Radio, Model RHH12E
The Goliath offers amazing station-pulling power 
and clarity, with built-in ferrite rod antenna, 
Automatic Volume Control and 
“Golden Throat” tone. Complete 
with “Personal Sound” earphone, 
battery, and carrying case.

BIG 23" DIAG. COLOR PICTURE
This decorator lowboy features automatic fine tun
ing—electronically locks VHF and UHF channels in 
tune, gives you the best possible picture fine tuning 
without guesswork. Up front is a big rectangular 
Super Bright Hi-Lite Color Tube for the most vivid 
color picture ever from RCA Victor. Powerful New 
Vista VHF and Solid State UHF tuners combine with 
25,000-volt chassis to deliver sharp, clean pictures. 
Automatic chroma control keeps color intensity con
stant. RCA Automatic Color Purifier "cancels” mag
netism that might cause picture impurities. Two 6" 
oval duo-cone speakers.

The Glendale
Console Black and White TV, Model CJ343 
22" picture measured diagonally (282 sq. in. 
picture)
VHF and UHF tuners with Uuilt-in antennas 
assure unsurpassed reception. Rectangular pic
ture tube provides sharp, clear pictures, and 
extended-range speaker delivers static-free 
sound. RCA solid copper circuits give space age 
dependability. Attractive cabinet, 
with woodgrain finishes of Nat
ural Walnut, beautifies any 
setting.

Mr. Dealer Note:
These models may be dropped in and 
substituted for other RCA Victor 
models in the ad.

When you're first in Color TV, there's got to be a reason.

New Low Price for Remote Control Color
RCA VICTOR TABLE MODEL 
WITH "WIRELESS WIZARD” 

REMOTE CONTROL
Armchair tuni-ng ease. "Wireless Wizard” remote con
trol with RCA solid integrated circuit amplification lets 
you change VHF channels, tune “tint” and "color," 
adjust volume, turn TV off and back on, even turn 
power completely off. One UH'F channel1 may also be 
tuned remotely. 24,000-volt chassis. New Vista V'H'F, 
Solid State UHF tuners. 4" duo-cone speaker.

RCaMctdh

Firsts 
Color TV

1. The Campobello
Console Stereo, Model VHT61W *
Solid state stereo amplifier provides 120 watts 
peak power, 35 to £0,000 Cps frequency 
response. Eight speakers, Ultra-sensitive FM-AM 
and FM stereo radio and Studiomatic record 
changer. Tone arm features diamond stylus. 
Vertical record storage area has NEW LOW 
handy center lift lid. Available in PRICE 
Danish-style cabinet of Walnut 
veneers and selected hardwoods.

with 5 FREE stere© records

THE MOST TRUSTED NAME IN ELECTRONICS

COME IN TODAY!
^5/.

2. The Fashionette
Portable Black and White TV, Model AJ089 
18" picture measured diagonally (172 sq. in. 
picture)
Combines “go-go” portability with exceptional 
performance. Built-in VHF and UHF antennas 
pull in all channels. Rectangular picture tube 
provides sharp pictures, spar
kling detail. Finishes of Antique 
Olive/Pewter Metallic or Klondike 
Gold/Pewter Metallic.

with FREE Roll About Stand

3. The Magician
Swingline Portable Stereo, Model VHP30
Twin speaker enclosures swing out, precision 
Studiomatic changer swings down, for stereo in 
a jiffy. Speakers can be separated up to 16 feet 
for maximum stereo effect. Solid 
state stereo amplifier provides 
instant warm-up, utmost depend
ability. Cabinet in Alabaster or Dark 
Mineral Gray.

with FREE Roll About
Stand and 3 stereo records

4. The Timester
Clock Radio, Model RHD10Y
Our lowest-priced clock radio. Wakes you to 
music with full-bodied “Golden Throat” tone. 
RCA solid copper circuits assure 
greater dependability. Built-in loop 
antenna. Rugged cabinet in Ice
berg White, fits any decor.

5. The Music Box
FM-AM Table Radio, Model RHCIa.
Automatic Frequency Control locks static-free 
FM stations on target. Built-in FM antennas pull 
in stations strong and clear. Powerful 4" speaker 
delivers dramatic "Golden Throat” 
sound. Rugged Polar White 
cabinet.

6. Battery Tape Recorder,
Model YHS12E
Portable two-track, two-speed recorder weighs 
under 5 lbs. Operates on four “C” batteries, with 
easy-to-use push button controls. Comes with 
“Personal Sound” earphones, 3" reel of tape, 
mike and batteries.

Cm TIC HOME“APPLIftNCES OULIIO «n» furniture
OPEN MONDAY AND

2647 WEST 51st STREET
Tel. 434-6300

THURSDAY EVENINGS
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SKA.UTIJ.A.
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

IV METAI NR. 25 (162)

B. Skvirblys, A. Regis ir P. Skvirblys su LK Algimanto laivo vėliava 45 metu Jubiliejinėje 
Jūros Dienoje Kanados "Romuvoje".

Nauja stovyklinė daina:

“PAKELSIM VĖLIAVAS Į DANGŲ”...
Kompozitorius - muz. Bronius Jonušas

Chicagos Lituanicos tunto skautai, stovyklavę liepos 1-14 die
nomis Rako miške, Custer, Mich., šiais metais dainavo naują sto
vyklinę dainą. Ja didžiuojasi Šarūno ainiai (šių metų stovykla 
buvo “pakrikštyta” Šarūno vardu), nes posmai surimuoti Liet. 
Skautų Brolijos Vyr. Skautininko Vlado Vijeikio, o melodija — 
muziko Broniaus Jonušo.

Ar ne puiku, kad daugelio gra
žių lietuviškų maršų kūrėjas — 
muz. Br. Jonušas, Brolijos pa
prašytas, vėl įsijungė į skautiš
kos dainos eiles. Savo laiške jis 
sako: “Skautams visada’...”

Įsijungė vėl, bet juk mes jo 
ir nebuvome pamiršę. Gal būt, 
jaunieji broliai net jo vardo ne
buvo girdėję, bet Jonušo popu- 
luiarioji antrosios tautinės sto
vyklos daina “Atgimė Tėvynė” 
(1938 m.) skambėjo mūsų lau
žuose, paraduose per visus tris
dešimt metų. Net ir šiandien ji 
yra populiariausia skautų daina, 
ir ją moka visi nuo pipiro vil
kiuko ligi pensininko stdvyklau- 
tojo.

Dvi nepamirštamos dienos
Kanados "Romuvos" Jubiliejinėje stovykloje

(Antroji reportažo dalis iš praėjusio numerio)
šeštadienio popietėje (liepos 22 d.) Kanados “Romuvos” jūrų 

skautų stovykloje virė darbas. Vieni vyniojo ir smala pylė fakelus, 
kiti treniravosi plaukime, treti valė laivus ir per savaitę jau ap
dulkėjusias uniformas.

Saulei paslinkus į vakarus, į 
paežerį susirinko visi stovyklau
tojai, tėvai ir svečiai, Į maudyk
lių pakrantę su vėliavomis at
žygiavo “Šatrijos” tunto jūrų 
skautės ir “Rambyno“ tunto jū
rų skautai. Su nauja vėliava at
žygiavo svečiai — L. K. Algi
manto laivo vadovų trejetukas 
iš Chicagos.

Į Jūros Dieną atvyko ir tik 
ką iš Chicagos atvažiavęs LSB 
V. S. v.s. V. Vijeikis, LSS Tary
bos narė s. M. Vasiliauskienė, 
buvęs V. S. v.s. S. Kairys, vadei
va s. K. Batūra, “Romuvos” sto
vyklos ir pastovyklių vadovybės 
ir Kanados rajono vadeivė s. Jū
ratė Tanner iš Montrealio.

45 metų jūrų skautų 
sukaktuvių iškilmės

Praplaukiančio laivyno para
dą priėmus aukštajai vadovybei, 
valtys išsirikiavo netoli kran
to. Aidint trimito maldos gar
sams, iš vadovavusios valties į
eėerą buvo nuleistas vainikas žu- 
vusiems pagerbti. Laivynui iš
sikėlus į krantą ir persiforma
vus, būrys jūrų skaučių davė įžo
dį.

— Vyrai, naujus kaklaraiščius

O štai ir naujoji daina:
Pakelsim vėliavas Į dangų, 
Tegul prašvis nauji laikai. 
Visam pasauliui pasakysim: 
Mes esam Lietuvos vaikai.
Užkursim laužus mūs stovyklos.
Tegul padangė sužėruos.
Pabus paukšteliai Rako miško 
Kai Lituanica dainuos.
Mes mylim savo tėvų žemę.
Į ten mūs mintys nuolat skris. 
Dėl jos mes dirbsim ir kovosim, 
Kol skaudūs pančiai jai nukris.
Tegul sau vėjai pučia šiaurūs, 
Tegul sau audros medžius lauš. 
Mes tikim tėviškės rytojui. 
Ten laisvės rytas dar išauš.

Zū.

į vandenį! — jūrų skautai puolė 
prie įžodį davusių sesių. Kadan
gi kaklaraiščiai jau buvo ant se
sių uniformų, ir juos teko ežere 
“krikštyti” kartu su uniformo
mis ir su sesėmis.

Pagrindinį žodį Jubiliejinės 
Jūros Dienos proga tarė stovyk
los svečias LSB Jūrų Skautų 
Skyriaus vedėjas j. s. Br. Juode
lis, iškeldamas 45 m. jubiliejaus 
įpareigojimus šio meto jūrų 
skautėms perduodamas Seserijos 
Jūrų Skaučių Skyriaus vedėjos s. 
Z. Dudėnienės sveikinimus.

Iškilmingąją dalį sekė van
dens sporto varžybos: j ūrų skau
tų ir jūrų jaunių plaukimo var
žybos, conoe regata, jūrų skau
čių vandens baletas ir komiškos 
conoe dvikovos, su “ietimis” 
stengiantis išversti priešo įgulą.

Vėliavų nuleidimo metu, kurį 
šią dieną atliko jūrų skautai ir 
jūrų skautės, dalyvaujant ir sve
čiams iš Chicago's, buvo pagerb
tas staiga miręs buvęs LSB V. S. 
v. s. A. Matonis. Jo šviesiam at
minimui vainiką prie stovyklos 
paminklo padėjo dabartinis LSB 
V. S. v. s. V. Vijeikis, asistuojant 
buvusiems LSB Vyriausiems 
Skautininkams v. s. S. Kairiui

ir j. s. Br. Juodeliui, tuo metu 
Brolijos vėliavai sustojus pusėje 
stiebo.

šeštadienio didysis laužas bu
vo dedikuotas j ūrų skautų 45 m. 
Jubiliejui. Jį uždegti buvo pa
kviestas LSB Jūrų Skautų Skyr. 
vedėjas. Didžiajam laužui pri
gesus, ežero tamsoje sužibo fa
kelai jūrų skautų valtyse, spro
ginėjo raketos, o fakelų rate eže
ro bangose suliepsnojo laužas, 
tuo simbolizuodamas Lietuvos 
krantus rodantį Klaipėdos švy
turį.

Nakties tyloje Jūros Diena bu
vo baigta ant burlaivio j ūrų bu
džių įžodžiu, kurį davė trys bro
liai. Jūrų skautės šią dieną bai
gė gintarių įžodžiu.

Jūrų skautų ir vadovų sveiki
nimai šios šventės proga buvo 
pasiųsti Brolijos jūrų skautų 
steigėjui sktn. dr. Juliui Jurgė- 
lai, j. s. kapt. P. Labanauskui, 
j. v. s. Ignui Petniūnui ir mūsų 
jūrų skautams Australijoje.

“Romuvos” Stovyklos Diena

Griaustinis ir lietaus barškė
jimas į palapinių stogus pažadi
no stovyklautojus sekmadienio 
ryte. Nud kalno uolų į stovyk
los aikštę bėgo upeliai. Tėvų ir 
svečių pastovyklėje kai kuriose 
palapinėse skambėjo rūstūs žo
džiai :

— Biaurybė lietus visas grin
dis apsėmė!

— Mūsų visas maistas sušla
po!

— Matyt, kad nebuvai skau
tu, kad vandens nemėgsti, — 
juokėsi sausi kaimynai.

Išsiliejęs kalno upelis bandė 
nuo stovyklos atskirti j ūrų skau
tes. Sesės lengvai nepasidavė. 
Nespėjusios pasistatyti tiltų, jū
rų skautės paliko batus stovyk
loje ir basos atžygiavo į pamal
das ir paradą.

“Romuvos” stovyklos penk
mečio jubiliejų ir stovyklos 
reikšmę Kanados lietuviams 
skautams-tėms iškėlė stovyklos 
sueigoje pirmos savaitės virši
ninkas v. s. L. Eimantas. Sto
vyklautojus ir svečius entuzias
tingai pasveikino viršininko pa
reigas perėmęs v. s. Č. Senkevi-
čius. Pamaldų metu, prisime
nant visus mirusius skautiškos 
šeimos narius Kanadoje, gražų 
pamokslą pasakė niekad nepa
vargstantis Kanados rajono ka
pelionas s. kun. S. Kulbis, S. J.

Nustojus lyti, aikštėje pakilo 
į stiebus šešios vėliavos, skam
bėjo duodami paukštyčių, vilkiu
kų, skaučių ir skautų įžodžiai. 
Apdovanotiems Brolijos Vyriau
sias Skautininkas įteikė ordinus. 
Apie 300 išsirikiavusių skautų- 
čių ir vadovybę sveikino Brolijos 
V. S. v. s. V. Vijeikis ir, Kana
dos Liet. Bendruomenės vardu, 
v. s. St. - Kairys, žygiuojančių 
stovyklos vienetų paradą priė

Trečiadienio pastabos
Rašo Aldona Anyta

Saulės kultas
Mes, lietuviai esame šiaurės 

tauta, todėl mūsų odos baltos, 
mūsų akys mėlynos, plaukai 
šviesūs. Taip, bent, sakydavo 
mūsų romantikai istorikai, kaip 
Daukantas ir kiti. Mūsų daino
se mergelės yra “lelijėlės”, tos 
— baltosios. Atsimenu, tos le
lijėlės, kad jų oda šienelį begrė
biant neparustų, dangstydavo 
savo šviesius veidelius skepetai
tėm. Progai pasitaikius, jos bėg
davo pas “aptiekorių”, pirkdavo 
įvairius “matemarfozos” kre
mus, “Lelijos pieną”, skaniai 
kvepiančius muilelius, kad tik 
tie skaistieji skruosteliai nepa- 
juostų, nesudžiūtų, nesusenėtų...

Laikai pasikeitė, šiandien mū
sų skaisčiaveidės tolimas mylias 
važiuoja, vasaros metu Floridos 
karščius kenčia, vienos —. saulu
tės prie Atlanto, kitos prie Paci- 
fiko ieško. Ant Michigano eže
ro krantų, žuveles į šalį pastū
mėjusios, guli lelijėlės prieš sau
lutę, tepasi įvairiais tepalais, kad 
tik skūra greičiau į balną panaši 
pasidarytų, kad tik juodžiau, kad 
tik tamsiau...

Odos specialistai daktarai jau 
senokai paskelbė, jog saulė odai 
sveikatos neneša. Priešingai — 
esąs ryšys tarp odos saulėj degi
nimo ir vėžio. Per didelis nude
gimas galįs žmogų susirgdinti, 
lovon paguldyti.

Žinoma, tie mūsų, kurių oda 
švelni ir balta, jau seniai žino

mė gausus vadovybės būrys ir 
stovyklos svečiai.

— Iki pasimatymo kitais me
tais tautinėje! — atsisveikino į 
namus beskubąs v. s. L. Eiman
tas.

— Iki pasimatymo pas Raką! 
— atsisveikino broliai iš Chica
gos, tęsdami 1,300 mylių sa
vaitgalio iškylą į “Romuvos” 
stovyklą. B. J.

jome, kad saulė odai tik nelai
mes neša. Karščiu degą spran
dai, pūslėmis nuėję šonai jau 
nevienam įrodė karštos saulės 
nemalonumus.

Yra, tačiau, mūsuose ir tokių, 
tikra to žodžio neperkelta pras
me, storžievių, kuriems jokie 
saulės spinduliai nepavojingi. Jų 
oda tokia stora, kad spinduliai 
jos nepraduria, jokie ultrafiole- 
tai nekenkia. Jų epidermio me- 
lanocitai tokie gausūs, kad jie 
gali gulėti saulėje, kiek nori, jų 
sprandas nesilupa, nosis nestraz- 
danuoja, jie tik daugiau ir dau
giau ruduoja.

Šitie “storaskūriai”, o jų yra 
visose tautose, visuose kontinen
tuose, ir yra daugiausia kalti 
dėl to saulės kulto.

— O ponia, tur būt, dar ne
atostogavote, kad tokia balta 
— girdisi kirpyklose, mėsinėse, 
pas graborių.

— įGal sirgote, gal ligoninėje 
gulėjote, kad tokia išbalusi?... 
Prie ežero tokiems “baltiems” 
net nepatogu. Visi žiūri, kaip 
į ligotą. Tarp raudonų ir rudų 
kūnų baltieji išsiskiria, lyg būtų 
iš kitos planetos atvažiavę. Kai 
kurie, šitokio išskyrimo nepakęs- 
dami, slaptai savo garažo pasie
nyje prieš atostogas porą savai
čių deginasi, kad nudegtų, kad 
neatrodytų, lyg dagilis tarp rū
tų...

Kiti, matydami rudus kūnus, 
stengiasi per vieną saulėtą die
ną ruduosius pasivyti. Tokios 

pastangos, paprastai, baigiasi as
pirinais, grietinės ar sodos mil
telių kompresais, citrinos sulčių 
voniomis. Tada tie “storaskū
riai” parudėliai dar daugiau di
džiuojasi, savo sveikatingumą 
įsivaizduodami, giriasi — “O 
man — nieko”...

Paskutiniais metais daktarai 
griebėsi naujos taktikos. Jie ne
be tiek pabrėžia faktą, kad sau
lės deginimas gali sukelti odos 
vėžį. Juk kam čia svarbu koks 
vėžys, kol pats jo negauni. Da
bar gudrieji mūsų sveikatos sar
gai skelbia, kad saulė odą sendi
na. ši žinia labai pakėlė kai ku
rių odos kremų pardavimą. Sau
lės skėčių buvo išparduota didžiu 
liai kiekiai. Jau daug moteriš
kių, kad ir gražiai nuruduoti ge
bančių, šiandien sėdi po skėčiais, 
tik vakarop į paežerį išeina. 
Koks čia malonumas seną, odą 
apsimovus vaikštinėti...

Nudegti nesugebančius , o dar 
daugiau — tuos perdegančius ir 
dejuojančius lydi ir socialinio gy
venimo stigma. Jei kada pas ku
rią “čia jau antras mėnuo” po
niutę vakarais sukviečiamas ne
kaltas “martini” pagirkšnoji- 

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitŲ
© Si* 

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967

, Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja 

rnų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis
KREIPKITĖS | mūsų vierintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tel 

SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos f Lietuvą.
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU 1
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.CARR-M00DY LUMBER COMPANY

3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272
STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

JUOZAS NAUJOKAITIS

mas, tai tie baltieji nekviečiami, 
tik — rudieji. Kas gi nori su “ne*- 
sveikais” vakarą praleisti? Sta
tistika sako, kad merginos su 
ruda oda turinčios geresnį pa
sisekimą tarp kavalierių. Balta 
oda vasarvietėse turi jos savi
ninkui tą patį efektą, kaip “bad 
breath” ar veikti atsisakęs “deo
dorant”. Įstaigose ir darbovietė
se žmogus, kuris iš atostogų su
grįžtą išblyškęs, nenudegęs, įta
riamas, kad jis per tą laiką kitur 
dirbo, ar darbo ieškojo. Toks 
j a u niekad algos pakėlimo ne
gaus.

Jei daktarai sumaniai praves 
tą odos senėjimo saulėje propa
gandą, tai ir mums, baltiesiems 
prasidės naujas gyvenimas. Ga- 
lėsimej pamačiusios gražiai pa
rudavusią draugę, su dirbtina 
užuojauta balse pasakyti: “Va
je, kaip tavo veidas pasenęs, ko
kia susiraukšlėjusį oda!... Gal 
buvai kur netyčia į saulę pate
kusi?...”

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

1nVeSt r*T
f

SESĖS ANT KRANTO LAUKIA ATPLAUKIANČIO LAIVYNO PARADO

Kanados "Šatrijos" tunto jūrų skautės Jubiliejinėje Jūros Dienoje.

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupų lakštai 
(certificates) neša 5!/4%.

Nuo spalio 1 dienos 

mokame

metinius dividendus 

investavimo sąskaitoms

\ UNIVERSAL
\ SAVINGS

ANO LOAN ASSOCUTlCM
1800 S. HALSTED STREET 

CHICAGO 8, iu.. 
thone HAyflu'.'ket 1-5070

$

^Universal Investment 
Share Account 1

j Visos sąskaitos iki $15,000.00 
^apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.

.......... ' ■ • <
* . ___ ...................... ' ’]
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Subscription Rates:
in Chicago $16.00 per year, $8.50 per 
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other USA localities and Canada $14 
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per three months.
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Dienraščio kainos:
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metams _________  $16.00
pusei metų ___  $8.50
trims mėnesiams ________ $4.50
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Tafto-Hartley aktas
Prieš dvidešimt metų (1947 m., rugpiūčio 22 d.) įsi

galiojo vadinamasis Tafto-Hartley aktas. Įsigaliojo jis 
po to, kai Kongresas dviem trečdaliais balsų pasisakė 
prieš prezidento Trumano veto (kai pirma kartą aktas 
Kongreso buvo priimtas, Trumanas jį vetavo).

Tada Tafto-Hartley aktas sukėlė nemažai triukš
mo. Prieš jį griežčiausiai pasisakė unijų vadai. Jie tei
gė, jog tai būsiąs “vergovės įstatymas”, — įstatymas, 
kurio paskirtis būsianti pavergti darbininkus. Per ke
letą metų unijos darė didžiausį spaudimą, kad tas įsta
tymas būtų atšauktas. Rinkimų metu jos aiškiai pabrėž
davo, kad remsiančios tik tuos kandidatus, kurie “ver
govės įstatymui” nepritaria ir, jei bus išrinkti, tai sten
gsis daryti žygius, kad įstatymas būtų atšauktas.

Kodėl unijų vadovybės taip griežtai kovojo prieš 
Tafto-Hartley paruoštą aktą, vadindamos jį “vergovės 
įstatymu”? Nejaugi jis iš tiesų to vardo užsitarnavo?

Dvidešimt metų patyrimas parodė, jog tas įstaty
mas nėra toks baisus, kaip buvo įsivaizduota. Unijos 
labiausiai priešinosi to įstatymo skyriui, kuris įgaliojo 
Prezidentą tam tikrais atvejais panaudoti drausmę: už
drausti kurios nors svarbios įmonės darbininkams per 
80 dienų streikuoti.

Toks draudimas gali būti panaudotas, kai krašto 
saugumui ir gyventojų sveikatai dėl streiko gali susi
daryti pavojus. Jei streikas gali skaudžiai paliesti kraš-

Žmogus gyvena tik (?) šioje 
žemėje ir ši žemė yra jo pavel
dėjimas, nebent vabzdžiai ku
rią dieną iš žmogaus gali žemę 
paveržti. Expo 67 tikslas buvo 
visu dramatiškumu parodyti tą 
žmogaus pasaulį, ką žmogus iš 
jo padarė, kaip čia įsikūrė, ko
kiomis priemonėmis ir įrankiais 
atsiekė dabartinio progreso, kur 
link žmogus planuoja vairuoti 
ateityje ir svarbiausia — ar jis 
galės kontroliuoti save ir savo 
progresą.

Tam tikslui atsiekti Kanada 
su 20 kitų valstybių — susitarę 
ir susidėję pastatė penkis nepa
prastus pastatus penkioms te
moms. Tie pastatai yra išskai
dyti po visas tris Expo sekcijas, 
tai yra pusiasalį ir abidvi salas, 
būtent:

Dvi temos — žmogus Kūrėjas 
ir žmogus Visuomenėje (Man 
the Creator, Man in the Commu
nity) yra (randasi) pusiasalyje 
Cite du Havre tuojau įėjus pro 
didžiuosius parodos vartus;

Dvi temos — Žmogus gamin
tojas ir žmogus Aprūpintojas 
(Man the Producer and Man the 
Provider) yra Notre Dame sa
loje;

Tema žmogus Tyrinėtojas 
(Man the Explorer) yra šven
tos Elenos saloje.
žmogus kūrėjas ir Meno galerija

Ta tema yra pirmą kartą 
Amerikos kontinente išreikšta su 
dideliu kaupu, nes tokios dide
lės meno šventės, kokia vyksta 
didžiuliame paviljone Cite de 
Havre pusiasalyje, dar nėra bu
vę ir vargiai kada greitu laiku 
bebus. Meno paviljone, kurį rei
kia pavadinti pasauliniais me
no rūmais, žmogaus kūrėjo visa 
didybė yra išreikšta iš viso pa

saulio surinktais ir sugabentais 
garsiausių kūrėjų meno darbais: 
tapyba, fotografija, skulptūra ir 
industrijos projektai, kuriais de
monstruojami žmogaus kūrybi
niai sapnai, idėjos ir laimėjimai.

Expo rengėjai svajojo meno 
skyriui gauti apie 150 žymiau
sių pasaulinių tapybos kūrinių, 
bet atsiliepimas į užprašymą bu
vo tiek prielankus, kad žmogaus 
Kūrėjo paviljonui — Meno Ga
lerijai buvo gauta net 190 žy
miausių, geriausių ir brangiau
sių meno retenybių iš įvairių ša
lių, Italijos, Japonijos, Anglijos, 
Olandijos, Šveicarijos; net So
vietų Rusija atgabeno iš savo 
Ermitažo iki šiol vargu kada 
kam skolintus tryliką originalų. 
Kas be ko — atsiuntė ir Leniną 
kažkokioje kamaroje atsisėdusį 
proklamaciją berašantį.

Čia gali tikrai “už dyką” ma
tyti apie 30 milijonų dolerių ver
tės kūrinių tokių garsenybių, 
kaip Rembrandt, El Greco, Van 
Gogh, Renoir, Millet, Matisse, 
Tintoretto, Chagall, Jackson Pol
lock, Riopelle ir kt. O kiek gar
siųjų senųjų klasikų darbų. ' 

šių laikų (moderniosios) skulp
tūros bent 50 dalykų nuo Rodino 
iki Henry Moore išstatyta Expo 
rožių sode (Rose Garden). Koks 
rimtas menas yra šių dienų foto
grafija, žiūrovai galės įsitikinti 
iš 400 foto paveikslų, atrinktų iš 
kokių 40,000 vaizdų, atrankos 
jury vadovaujant garsiajam Ka
nados foto menininkui Jousuf 
Karsh.

Kaip tie turtai yra saugomi ir 
globojami, galima spręsti iš to, 
kad kai kurios šalys su skoli
niais drauge siuntė savo kura
torius ir sargybas, kurie čia pasi
lieka per visą parodos laiką. Ben
drai galerija ir paveikslai saugo

to ekonominę būklę, jo gerovę, tai ir tuo atveju gali būti 
panaudotas draudimas, sulaikąs per 80 dienų streiką.

Tas 80 dienų draudimas streikuoti paprastai vadi- 
% namas “atvėsimo periodu”, nes per tą laiką paprastai 

yra dedamos pastangos streikui išvengti. Mat, po 80 die
nų draudimas jau nebegalioja ir, jei nesusitaikoma, tai 
streikas gali būti paskelbtas.

Tačiau suaktyvintos derybos, kurios yra vedamos 
“atvėsimo periodo” metu, paprastai baigiasi unijos ai’ 
unijų pasirašymu naujos sutarties su bendrovėmis. Va
dinasi, jokios prievartos, jokios vergovės nėra. Ir uni
jos, kaip matyti, įsitikino, kad Tafto-Hartley aktas visiš
kai nėra vergovės įstatymas, todėl prieš jį labai švelniai 
bepasisakoma. O kai kurios unijos net pageidauja, kad 
ir joms tas įstatymas būtų pritaikytas. Pvz. geležinke
liečiai, kuriems nėra tas įstatymas taikomas, bet jie tu
ri paklusti specialiam Geležinkelių darbo aktui, priim
tam 1926 metais su geležinkeliečių unijų palaiminimu. 
Pagal tą aktą Prezidentas turi teisę geležinkeliečiams 
uždrausti per 60 dienų streikuoti. O jei to “atvėsimo 
periodo” nepakanka, tai tuo atveju kreipiamasi į Kong
resą, kuris trumpesniam ar ilgesniam laikui drausmę

streikuoti prailgina, kaip tai buvo padaryta šių metų 
pavasarį ir vasaros pradžioje.

Geležinkeliečiai jiems taikomo įstatymo norėtų 
atsikratyti, nes jis yra griežtesnis, negu Tafto-Hartley 
aktas. Nemalonus jiems yra Kongreso priimtas ir Pre
zidento pasirašytas specialus įstatymas, pagal kurį yra 
paskirta arbitracijos komisija. Tos komisijos sprendi
mui ryšium su geležinkeliečių atlyginimu bei darbo są
lygomis turės paklusti tiek unijos, tiek geležinkelių ben
drovės. i

Tai jau lyg priverstina arbitracija. Tačiau šiuo at
veju ji yra tik laikina: dviejų metų periodui.

O specialus įstatymas arbitracijos komisijai sudary
ti buvo reikalingas dėl to, kad geležinkeliečių streikas 
būtų sudaręs viso krašto gyventojų saugumui ir sveika
tai tikrai didelį pavojų, ypač dabartiniu laiku.

Darbo unijos, kurioms prieš dvidešimt metų Tafto- 
Hartley aktas atrodė didžiausiu baubu ir “vergovės įs
tatymu”, dabar jo nesibaido. Ne tik nesibaido, bet kai 
kuriais atvejais pageidauja (pvz. geležinkeliečių ir oro 
susisiekimo darbo unijos), kad jis būtų ir joms pritai
kytas.

mi įvairiomis automatinėmis 
elektroninėmis priemonėmis. 
Galerijos temperatūra palaiko
ma vienoda po 70 laipsnių šili
mos, 55 drėgmės; net apšvieti
mas taip įrengtas, kad nepaveik
tų paveikslų. Daromos kasdie
ninės inspekcijos, tikrinant ar 
nėra paveiksluose kokių kad ir 
mažiausių pakitimų.

Tvirtina, kad ši galerija ir po 
parodos pasiliks egzistuoti ir bus 
Kanados Nacionalinės Galerijos 
globoje.

žmogus visuomenėje — 
Man in the Community

Ši tema yra patalpinta didžiu
lėje šešiakampėje piramidėje ten 
pat Cite de Havre pusiasalyje. 
Čia padėtos pastangos pavaiz
duoti žmogų, kaip jis gyveno vi
suomenėje (grupėmis) iki mūsų 
(miestų) gadynės ir kaip jis gy
vens ateityje, turint galvoje, kad 
apie 1999 metus viso pasaulio 
žmonės jau bus susigrupavę ir 
gyvens bendruomenėse mažų 
mažiausiai po 100,000 ir daug 
daugiau.

Čia vos tik įėjęs žmogus pasi
junti “einąs iš kailio”, kur įvai
riausiais filmais, vaizdais ir spe
cialiais judomais paveikslais, 
vad. Citerama, bandomi parody
ti miesto gyvenimo ir technolo
gijos efektai į žmogų, kur vis
kas atrodo susimaišę į neapsako
mą chaosą. Sakysim, sėdi ir 
per 5 minutes pro tavo akis pra
bėga net 288 vaizdinės situaci
jos, gaunamos bent keliems fil
mams įvairiomis temomis ir įvai
riais greičiais įvairiuose ekra
nuose slenkant, žiūrovas pasi
junta stačiai “skęstąs” daugy
bėje miesto vaizdų, įvykių, gar
sų ir triukšmo — čia simfonija, 
čia džiazas, miesto bildesiai, čia 
smurtas, erotika, komercija, 
staigi laimė, fatališkas akciden- 
tas, mirtis ir vėl gyvenimo ir gy
vybės džiaugsmo srovenimas per 
įvairiausias kliūtis ir pavojus.

Tačiau nereikia manyti, kad 
rimta Kanada sensacingais cir
kiniais filmais tenkinosi vaiz
duodama žmogų, gyvenantį gru
pėje, kaip bitė avilyje, šiai pa
čiai temai priklauso vadinamas 
Medifeatras, kuriame lankyto
jai mato, kaip medicina kovoja 
su žmogaus didžiausiais prie
šais ligomis, kokia technika yra 
pasiekta ir priemonės — įran
kiai išrasti žmogaus kūnui sulo
pyti, jo gyvybei gelbėti, palai
kyti ir pailginti. Įspūdingiausia 
šiame gyvybės ir mirties dra
mos teatre yra matyti operaci
jas, atliekamas daktarų grupės 
klinikų operaciniuose kamba
riuose ir perduodamas televizijos 
pagalba.

Čia gali matyti, kaip 18 savai
čių amžiaus kūdikis (ne nuo gi
mimo, bet nuo užsimezgimo) sa
vo motinos gimdoje patenkintai 
savo nykščiuką žinda; čia matai 
žmogų, gyvenantį su prijungtu 
mechaniniu inkstu; stebi kaip ra-

Įdomus Kardelienės “interview” 
su Vilniaus burmistru Vildžiūnu

Montrealio Nepriklausomoje 
Lietuvoje rugpiūčio 16 d. nr. 
įdėtas buv. Lietuvos Valstybės 
Operos solistės Elzbietos Kar
delienės straipsnis “Pasaulinė
je parodoje besilankant”, kur 
ji aprašo, kaip buvo patekusi 
į SSSR paviljono “užkulisius” 
ir kaip ten pasikalbėjo su Vil
niaus burmistru.

Tatai įvyko prieš pat oku
puotosios Lietuvos dienos kon
certą sovietų paviljone birže
lio 23 d.

Pasirodo, kad pavergtosios 
Lietuvos dienos rengėjai buvo 
atsisakę į koncertą įleisti Ne- 
prikl. Lietuvos redaktorių Jo
ną Kardelį už jo vakarykščiai 
įdėtą vedamąjį “Išlaisvinimas 
ir išlaisvintieji”.

Iš anksto atėjus prie kon
certo salės Kardeliui buvę pa
sakyta:

“Tai šitokie jus! Mes atvy
kome pas jus kaip svečiai, o 
jūs mus pasitinkate niekinda
mi mus ir Tarybų Lietuvą. Ne
reikia mums tokių svečių”.

Kardelis atsakęs, kad Jis yra 
žurnalistas ir dėlto jo reikalas 
yra visur būti, viską matyti, 
viską žinoti ir apie viską pa
rašyti, ir atsisukęs nuo durų 
pradėjęs eiti šalin, bet tuo mo
mentu Albertas Laurinčiukas 
(sovietinės Lietuvos spaudos 
atstovas Expo 67 parodai) nu
sivedęs Kardelį (ir ponią Kar
delienę) ir dar su jais buvu
sius Girinius.

Čia prasideda pati įdomioji 
scena, kurią perspausdiname 
iš Nepriklausomos Lietuvos 
pažodžiui:

Svečiai siurbė votiką
Užlipę aukštais laiptais vir

šun, radome labai daug besi- 
vaišinančių svečių ne tik mon- 
trealiečių, bet ir daugybę ame
rikiečių.

dioaktyviški izotopai padeda 
diagnozuoti (ištirti) kroniška 
emfizema sergančio paciento su
žalotą plautį; kaip nepaprastai 
delikatiškos smegenų operacijos 
pagalba palengvinama ir beveik 
pagydoma (Parkinsono liga; kaip 
plaučių mašina palaiko žmogaus 
gyvybę kol chirurgas sulopo su
plyšusias koronarines arterijas 
ar susidėvėjusią širdį.

Kaip žmogaus visuomenėje gy
venimas yra pavaizduotas šiame 
paviljone tartum pašėlęs kalei
doskopas, taip Mediteatre su vi
sa rimtimi parodoma milžiniška 
pažanga, kokią yra padaręs me
dicinos mokslas žmogaus sveika
tai apsaugoti ir gyvybei gelbėti, 
duodant suprasti, kad gyvybė 
yra vienintelis žmogaus turtas, 
dėlto ji sau reikia mokėti ir ki
tiems padėti išsaugoti. J. Pr.

(Bus daugiau)

Pasirodo, kad šiai dienai pa
kvietimai buvo iš anksto išsiun 
tinėti montreaiiečiams, dau
giausia seniau Kanadon atvy- 
kusiems ir daliai naujųjų atei
vi ų-dipukų. Čia buvo daug pa
žįstamų, o dar daugiau niekur 
man nematytų montrealiečių. 
Buvo kunigų uniformuotų ir 
civiliškai apsirengusių. Kaip 
buvo pakviesti amerikiečiai ir 
jų kunigai, neteko sužinoti.

Svečiai stovėdami prie stalų 
valgė mažyčius sandvičius ir 
gėrė vodką; atrodo, kad kiek 
tik buvo ant stalų, išgėrė visą.

Visą laiką per ruporus gir
dėjosi prakalbos rusų kalba, 
o vertėjai vertė į anglų ir pran
cūzų kalbas, nors publika bu
vo perdėm lietuviška. Lietuviš
kai tik pačiam gale pasveikino 
keliais žodžiais K. Kairys. Nie
kas daugiau lietuviškai isioje 
“Lietuvos dienoje” nei kalbė
jo, nei niekas lietuviams lietu
viškai kalbų nevertė.

Aš apieškojau salę, bet nera
dau nė vieno artisto, žinoma, 
prieš koncertą artistam balia- 
voti nepriseina.

Koncertas dar ne tuoj prasi
dėjo, publika garsiai kalbėjo
si, susitikinėjo pažįstamus, 
sveikinosi iš tolo. Buvo labai 
triukšminga.

N ar keli ūnai i ės rolė
S. Narkeliūnaitė priėjo ir 

prie manęs, paėmė už paran
kės ir nusivedė prie tų didžių
jų atvykusių svečių. Pri vedusi 
prie vieno sako:

— Susipažinkite su Vilniaus 
burmistru Vildžiūnu.

Jis, tik mane pamalęs, greit 
pasakė: į

— Žinau, žinau, kas ji tokia! 
Vakar spaudos konferencijoj 
mačiau, kaip ji buvo labai 
priešingai nusistačiusi prieš 
Tarybų Lietuvą.
- Teisybę Tamsta jsakai, tik 

rai taip ir buvo — prieš Lie- 
vos okupaciją...

— Aš nuo 1926 metų esu 
komunistas!

— Būk Tamsta komunistas, 
tai Tamstos teisė, bet tik būk 
lietuvis, o ne kitų raidžioj imas.

— Aš nemiiidžiojamas!
— Matai, Tamsta gyvenda

mas Lietuvoje to nežinai, o 
mes čia Kanadoje labai gerai 
žinome, kad ne tik Tamsia esi 
pamintas, bet ir visa Lietuva.

Mums šitaip besiginčijant, 
Salomėja tuo tarpu mus paga
vo savo foto aparatan. Matyti, 
to tik jai ir tereikėjo, ir mes 
jai nebebuvom daugiau reika
lingi. Ji pribėgo prie mūsų ir 
sako:

— Gana, jau gana, nebesi- 
ginčykit, išsiskirkite, užtenka!

Ir mus išskyrus, nubėgo to
liau fotografuoti kitų.

POVILAS LAURINAVIČIUS

BE DRUSKOS...
(ROMANAS)
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— Agota aprišo, bet šeimininkai netu

ri vaistų. Čia eidamas sutikau poną Goš
tautų. Jis patarė man uždėti ant rankos 
mėšlo. Supratau, kad šaiposi iš manęs. Bet 
trauk jį biesai! Ką jis Duniai padarė? Ji 
niekur nesirodo, sėdi ištikimai pas jį. 
Raisteniškių popas sakė, kad niekad cer- 
kvėn neateina. Maskoliai pradeda šnekėti, 
pykti, kad laiko uždaręs tokią “bajavą 
dievočką. “Arba ją vestų, arba paleistų! 
Matyt, žino tai ir ponas Goštautas, nes, 
norėdamas maskoliams prisigerinti, per 
mane pasiūlė gegužinei vietą Švilpokuos. 
Žinai, paniuška, kad kasmet maskoliai su
važiuoja per Sekmines ar Velykas iš la
bai toli, net Obelių, Aleksandravėlės, pa
gerti, pašokti, žinoma, pasimušti, ar sau 
bobas pasivogti.

Ivanas išpasakojo, kas. tik gulėjo šir
dy, ir išeidamas priminė, jog tik Justo 
Raudos dėka jo “mamaša” pasveiko.

— Telaimina jus Viešpats Dievas už 
gerą širdį! Bet pas poną Matą negeri da
lykai daros, — taręs, išėjo.

22
— Negriebk už kojos bekonui, Ivanai! 

Išsukti gali, neims anglas, — aiškino Ma
tas Rauda Ivanui begaudant tvarte kiau-

liokus išvežimui į Utenos kiaulių priėmi
mo punktą.

— Bekonas paimamas tik už ausų ir 
uodegos.

— O, jei uodega nutrūktų, ponas? — 
paskui gaudomus paršus belaksiant iš vie
no tvarto kampo į kitą, užklausė sušilęs 
Ivanas.

* — Gerai sakai, Ivanai, gal ir neims be 
uodegos, nes “Maisto” ponams, sako, al
gos mokamos nuo uodegų, — taikydama
sis čiupti išgąsdintam paršui už ausies ir, 
Kukuc-kukuc, viliodamas, užgulė su Iva
nu išlepintą kiaulės kūną. Paršui baisiau
siai kvyksint ir besispardant, už ausų įsi
kabinės, jojo prie vežimo, kur nusitvė
ręs vistik už uodegos įstūmė vargais — 
negalais kviklį į narvą.

— Kad jį kur perkūnas! Net ausys ap
kurto nuo žviegimo! Sekantį parvertę, 
mieruosime snukį ir, jei centimetru ilges
nis, čiupsime riestasnukį.

—O ką Justas Rauda darys? Mačiau, jų 
kiaulė “goštautinius” atsivedė: snukučiai, 
kaip pistoletai, margi, kaip balandžiai, ca
riniai, ponas.

— “Goštautiniai”... po svetimais pa
matais knistis. Ar ne, Ivanai?

— žinau, paničok.
Prie tvarto stovėjo ratai su bekonų 

prikimštu narvu. Tvarte likę paršai, iš iš
gąsčio ausis pastatę, klausėsi nejudėdami.

— Pririšk kesulą, abrakinę tarbą, ap
denk narvą gūnia ir kinkyk arklį, Ivanai,

— įsakęs, nuėjo Matas Rauda trobon.
Užsivilkęs kailinius ir, žmonai Jadvy

gai padedant, virš jų užsitraukęs dar ser 
mėgą, užsimaukšlinęs avikailio kepurę su 
ausinėm, spėliojo sugrįšiąs tik kitos dienos 
vakare, žmona įdavė užkandžių maišelį 
su virtų lašinių gabalu ir puskepaliu duo
nos. Matas, žengdamas pro duris stabtelė
jo. Tur būt dukterį Salę pamatyti ar “su
diev” jai pasakyti norėjęs, bet to nepada
ręs, palydint žmonai su Agota, išžengė.

— Taigi, tokia jau diena: visi savūniš- 
kiai išvažinėjo. Kurmiai ir Justas Rauda; 
mačiau, į teismą jau išvažiavo. Nerami 
mano širdis. Salė kaba ant plauko. Galė
tum išvažiuojant tarti jai kokį paguodos 
žodelį. Ji labai kenčia. Gali jos ir nematyti 
daugiau.

— Ne aš esu jos kančių priežastimi! 
Geriau matyti ant lentos, negu tokią! Ką 
pasėjo, tą ir piaus.

— Nežinia, kas pasėjo ir kas žin kas 
ką piaus. Ilgam ir dar taip toli išvažiuo
damas palieki mus neramybėj, Matai... 
Kad nors neleistų Dievas paršų išbrokyti 
ir parvyktom laimingas, — šluostydama 
žiurstu akis, pasitraukė liūdna žmona.

Matas Rauda, sėdėdamas jau vežime, 
pačiupinėjęs ausį — nosį, davė Ivanui nu
rodymus ūky šeimininkauti ir, vadelėm 
patraukęs, išsijudino palengva kelionėn. 
Per purvo klampynę vežimui klegsint ir 
tolstant, Jadvyga Raudienė priminė tar
naitei:

—« Sukalbėkim poterius, Agota, kad 
kvikliai nesugrįžtų.

— Aš jau pažadėjau duonos šv. Ago
tai ir antiponų Mergelei atkalbėjau. Ne
žinau, ką ir bedaryčiau, jei vėl grįžtant 
paršiokus pamatyčiau! Įkyrėjo liuobti 
kaip ponus, — tempdama kibirus šnekė
jo Agota.

Salė Raudaitė gulėjo skurdžioj ūki
ninko lovoj, drobe pridengtu langu niū
riame kambarėlyje ir žiūrėjo ašarotom 
akim į suodiną lubose siją, nuo kurios 
leidosi stačiai jai ant galvos voras. Ji lai
kė ant krūtinės sudėtas rankas ir giliai 
alsavo.

Palangėj skrebėjo vėjo blaškomos obels 
šakos. Kažkur gaidys pragydo. Subraškė
jo ratinės durys. Girdėjosi besiplušančių 
troboj moterų žingsnių tripimai, duonke
py stumdomų katilų dūzgesiai. Ten vyko 
gyvenimas, bet ji dalyvauti jame negalė
jo. Ji privalėjo blankiame kambarėlyje, 
lyg karste, gulėti ir, išskirta iš gyvenimo, 
laukti nežinios, kuri su kiekvienu širdies 
smūgiu vis artėjo, kaip besileidžiantis vo
ras.

— Vajėzau! Mergele Skaisčiausioji! Ne
jau nuteis mano gyvenami viltį, mano my
limiausi Valį? Valiau, tu Valiau! Argi tu 
galėjai tokiu baisiu žmogžudžiu būti? Ne
jau mano mylimuoju būdamas ir mane 
mylėdamas, galėjai tokią šiurpią žiaury
bę įvykdyti? Ne, brangiausias! Netikiu, 
kad toks geras man būdamas, būtum tai
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padaręs ir šiandieną nusikaltėlio suole 
sėdėtum, kada laukiu brangiausio tavo 
kūdikio! Valiau, brangiausias mano vyre, 
paguoda ir ramstis! Kodėl nesėdi dabar 
prie manęs? Nepaguodi, kada tavo pa
guodos labiausiai reikalinga esu! Juk my
li tu mane ir prisiekei paskutinį sykį, kad 
mudu keliausime susikabinę laimingi per
tą baisų, neteisingą gyvenimą iki širdys 
sustings. Argi galėjai tapti mudviejų lai
mės žudiku? Ne, mylimas Valiau! Tavo 
tarti žodžiai, riedančios skruostais ašaros 
yra tikros ir dabar! Tu nekaltas! Juk ne
galėjo Dievas leisti, kad kilni mudviejų 
meilė būtų buvus beprasmė • Už ką gi bau
di, Dieve, taip skaudžiai? Nejau būtų to
kia gaji meilė menka, kad Dievulis leistų 
ją beprasmiai? Juk aš pradžioj kovojau, 
bet mano valia palūžo, nes dėka valios 
Tavo, sukurtos meilės galia yra begalinė! 
Jei aš negalėjau protu ir valia išrauti iš 
savęs meilės, tai ar yra čia ne Tavo va
lia? Nejau Tavo valios dėka, uždegtas ma
ny šventas meilės jausmas, mano valios 
nenugalimas, taptų mano pražūtimi? Ar
gi ateinančioji pasaulin pagal Dievo va
lią gyvybė būtų skirta beprasmiai pražū
čiai ?

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti

“NAUJIENAS”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospec t 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: P Ro spec t 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A.LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj
Pigūs automobiliu draudimai.

ANTANAS GINTNERIS

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

DR. VL. BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET 
Kampas 63-čios ir California.

Vai.: kasdien nuo 6—8 vaL vak. 
Šeštad. 2—4 vai.

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso telef.: 476-4042 

Rezid. tel.: WAIbrook 5-3048

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL ŪKE US” 
CHRYSLER • 
PLYMOUTH • 

4030 Archer

IMPERIAL
VALIANT

VI7-1515

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Avi, WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vak po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

~DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—1 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: G Arden 3-7278

Tol. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: FR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligonine 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.; pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
2454 WEST 71st STREET 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195 

įgriūna ligonius pagal susitarimą,
valandos ^ambinu telefonu HE 4-2123 
jei ucatsiiiepia, tai telef. GI 8-6195

Dėl

Tol. Ofiso: 847 * 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vaL vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
OR THOFEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tiknna akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir ramus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

Tel. 423 - 2660

DR. E. RINGUS
RENTGENOLOGAS

9760 S. KEDZIE AVĖ. 
pirmad., antrad., ketvirtad. irVai. ______ _______

penktad. 8 v. r. iki 9 v. v. Treč. ir 
šešt. 8 v. r. iki 3 v. popiet.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairip atstūmę.
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
DR. LEONAS SEIBUTIS

INKSTŲ, PŪSLĖS IR 
PROSTATOS CHIRURGIJA 

OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 
Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 

ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

MAGNETOFONAS PADEDA

MOKYTIS
Kainos pas mus nuo 50 dol.

SPALV. TV. — SPEC. KAINOS

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

Mokytoją studijų dienos Dainavoje
praturtinti ir vaiko lietuviš
ką žodyną, nes susidūriame su 
naujais žodžiais, kaip dienovi
dinis ir lygiagretės, kurias jis 
žino tik angliškai, Geografijos 
dėstymui ji naudoja A. Ben- 
doriaus knygą — Lietuva. Ten 
pasakyta, kad mokytojas pa
renka medžiagą savo nuožiū
ra. Knygoje yra labai daug ge
rų pasiskaitymų, kaip jauni
mui, taip ir suaugusiems. Ji 
yra ne kaip vadovėlis, bet 
kaip medžiaga mokytojui. Nau 
doja ir Br. Kviklio Lietuvos 
vietovių aprašymus. Vaikai 
patys išsiveda dienovidinės li
nijas, lygiagretes ir Lietu
vos sieną. Paskui sienas nus
palvina. Parodo mūsų kaimy
nus. Vėliau jie išveda apskri
čių ribas, braižo upes, ežerus, 
jų grandines bei didesnius Lie
tuvos miestus. Toliau eina: 
kalnai, miškų masyvai, durpy
nai, žemės turtai. Pasakoja 
apie atžymėtų miestų praeitį, 
rodo paveikslus, mini padavi
mus, legendas, pasakas, cituo
ja poetų eilėraščius. Tas vai
kams patinka, jie labai įdo
maujasi ir aktyviai dalyvauja. 
Vengia nereikalingų smulkme
nų, skaičių. Kalbėdama apie 
Lietuvą daro palyginimus su 
Amerikos gamta ir iškelia 
skirtumus, pav. kad Lietuvoj 
nėra miške jokių nuodingų au
galų, kad galima basam vaikš
čioti; kad pavasaris yra pavy
dėtinai gražus, čia mes jo 
kaip ir neturime. Vasarą nėra 
drėgmės ir karščio. Rudeni 
reikia pagirti Amerikoje. Lie
tuvoje nerasi šienligės, kuri 
čia mus kamuoja.

Vaikams įdomu ir pade
monstravimas tokių paukščių 
balsų, kurių jie nėra čia gir-

(Tęsinys)

Šią temą mokytojai smulkiai 
aptarė, išsikalbėjo. Pasakųjo 
savo Įspūdžius ir buvę studen
tai. Jų dauguma pasisakė už 
Institutą ir jo tęstinumą dvie
jose formose: akyvaizdiniu ir 
korespondenciniu, bet aiškiai 
buvo pabrėžta, kad ir pats Ins
titutas turi padaryti mokymo 
reformas, kurių reikalauja 
pats dabarties realus gyveni
mas išeivijoje, kaip buvo pa
reikšta studijų dienose kitose 
paskaitose, referatuose ir vie
šose diskusijose. Ret ir tai pa
darius, vienas Institutas nega
lės reikalaujamo prieauglio pa
ruošti. Tam reikalui buvo siū
loma įsteigti specialius, trum
palaikius pedagoginius kur
sus. Pav. trijų mėnesių žiemos 
metu, Čikagoje ir kituose di
desniuose miestuose. O ateinan 
čios vasaros metu — panašius 
trumpalaikius kursus suruošti 
Dainavoje ar kitur.

Šioje paskaitoje labai akty
viai reiškėsi: kun. A. Steigvila, 
MIC, J. Kavaliūnas, A. Rinkti
nas, A. Masionis, dr. J. Miku
lionis, seselė Jurgita, S. Joųy- 
nienė, J. Plačas, Br. Kroklys, 
J. Gerdvilienė, St. Rudys, Pr. 
Joga, Pr. Turūla, seselė Vikto
rija, T. Gečienė, Zotovienė, Jz. 
Tamulis, A. Gintneris ir kiti.

Ta proga vieno kalbėtojo 
buvo pasakyta, kad laivas jau 
užplaukė ant seklumos, todėl 
mokytojų pareiga padėti ji nuo 
tokios seklumos organizuotai 
ir draugiškai nutraukti; ragi
nant Institutą remti spaudoje 
geru žodžiu ir didinti studentų 
skaičių, raginant įstoti į nea- 
kyvaizdini kursą. Ypač toliau 
nuo Čikagos gyvenančius. Taip 
pat iš kitų užsienio valstybių, 
kaip P. Ameriką ir kitur.

Kita paskaita buvo A. Bau- 
kienės iš Cicero, tema: “Geo
grafijos mokymas”. Ji pareiš
kė, kad nėra kompetentinga 
kalbėti, bet jai garbė ir malo
numas taip kalbėti mokyklų 
atstovų ir mokytojų studijų 
savaitėje.

Ji geografiją dėstė Kasselio 
gimnazijoje ir dabar.— Cicero 
Aukšt. Lituanistinėje mokyk
loje. Pareiškė, kad jaunimui 
yra reikalingas savo tėvynės 
geografijos pažinimas, žinoma, 
kad lietuvių kalbai ir Lietuvos 
istorijai yra daugiau skiriama 
laiko, kaip geografijai. Jauni
mą reikia supažindinti su kras- 
lu visokiu būdu. Stengiuosi

dėję. Yra įrekorduota į juostą I 
lakštingalų, pempių, vieversių, 
gegučių ir volungių garsų. Ji 
Įpareigoja mokinius sekti lie
tuviškus laikraščius ir žurna
lus bei iš jų kirpti, klijuoti j 
albumą Lietuvos vaizdus ir 
pastatus. Jie tai daro su malo
numu ir meile. Pagaliau moks
lo melų pabaigoje mokiniai 
suruošia parodėlę: žemėlapių, 
albumų ar net piešinių. Jie 
jaučiasi turtingi žiniomis ir 
vaizdingomis priemonėmis. Vi
sa tai padeda mokini auklėti 
lietuviškoje dvasioje. Nors ji
sai nėra matęs, bet jau pažįsta 
savo tėvynę-Lietuvą.

Diskusijose dalyvavo: R.Pen 
kiūnienė, E. Ruzgienė, dr. J. 
Mikulionis, Pr. Joga, St. Ru
dys, J. Ignatonis, J. Masilionis, 
V. Jonaitis, ir kiti. (B. d.)

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUOi 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO 
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586 * 1220

Dviejų Metų Mirties Sukaktis

ZIGMĄ PŪKIS

Gyv. 10844 So. Peoria St.

Mirė 1965 metų rugpiūčio 
mėn. 28 dieną, sulaukęs 74 me
tų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Ukmergėj.

Palaidotas 1965 m. rugpiūčio 
mėn. 27 dieną Lietuvių Tauti
nėse kapinėse.

Paliko nuliūdę: žmona Eliza
beth, duktė Helen Sherman, 
žentas Walter, anūkas Kenneth, 
du broliai: James Pūkis ir Paul 
Pūkis ir kiti giminės.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau
sias, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, bet 
mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūna Tau 
lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:

Žmona, duktė, žentas, 
anūkas, broliai ir giminės.

GEORGE GERULES

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. Yards 7-7308

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET• A • Telef,: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

REjmbnc 7-8600

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

JUOZAS KAZLAUSKAS

5117 W. Roosevelt Rd. Cicero

Mirė 1967 jm. rugpiūčio 21 d., 
sulaukęs 75 metų amžiaus. Gi
męs Lietuvoje, Tauragės aps., 
Šilalės miestely. Amerikoje iš
gyveno 58 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Ieva, 
p. t. Lukošaitis, duktė Stella 
Harrison su vyru Walter, marti 
Stella, anūkai: Richard ir Leo
nard, kuris yra U. S. kariuome
nėje (army), sesuo Marija Mil
ler, jos sūnus: Alex ir Billas ir 
duktė Dolores, sesers sūnus 
Charles Basis su žmona, švoge- 
ris Frank Lukas su žmona ir 
šeima, pusbrolis Jimis Andrei- 
kis su šeima, pusseserės Uršulė 
Maceikienė su šeima ir Rakaus
kienė su šeima, pusseserės 
duktė Stella Jacobs su vyru 
Waltei' ir šeima ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Priklausė Čikagos Lietuvių 
draugijai, SLA 301 kuopai, Ci
cero Kareivių draugijai, Cice
ro Namų Savininkų dr-jai.

Kūnas pašarvotas trečiadienį, 
5:30 vai. po pietų Jean Vance 
koplyčioje, 1424 S. 50th Avė., 
Ciceyo.

Penktadienį, rugpiūčio 25 d. 
9:00 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios i šv. Antano parap. 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozo Kazlausko gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka: 
žmona, duktė, sesuo, pusseserės 
ir pusbrolis su šeimomis.

Lai. Direkt. Jean Vance, Tel. 
OL 2-5245.

gyv. 3505 South Halsted Street

Mirė 1967 m. rugpiūčio 22 d., 4 vai. ryto, sulaukęs senatvės. Gimęs 
Lietuvoje, Vilkaviškio apskr., Virbelio vals., Ostankino kaime.

Amerikoje išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Helen, p. t. Ruzgaitė, 4 sūnūs: Walter su 

žmona Marie, Ernest su žmona Joan, Edmund ir Raimund, 4 anūkai, 
sesers dukterys: Elena Adomėnas su šeima ir Konstancija Stumbrą su 
šeima, 2 tetos: Marie Mezur su šeima ir Elizabeth Regai su šeima, 
uošvienė Valerija Stankiertė ir kiti giminės, draugai ir pažįstami. Lie
tuvoje liko svainis Jurgis Giedraitis su šeima, sesers vaikai: Stasė Ci- 
žeikienė su šeima ir Gediminas Giedraitis su šeima.

Kūnas bus pašarvotas ketvirtadienį, 1 vai. po pietų Jurgio F. Rud- 
mino koplyčioje, 3319 So. Lithuanica Avė.

šeštadienį, rugpiūčio 26 dieną, 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į šv. Jurgio parap. bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laido
jamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. George Gerulio giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
žmona, sūnūs ir kiti giminės su šeimomis.

Laid. Direktorius J. F. Rudminas. Tel. YArds 7-1138.

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: CO m mod ore 4-2228

BUTKUS - VASALUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

MAGDALENA MILIŪNAS
pagal tėvus PETRAITYTĖ

720 East 92nd Place

Mirė 1967 m. rugpiūčio 21 d., 10:45 vai. vakare. Gimė Lietuvoje, 
Marijampolės apskr. ir parapijoj.

Amerikoje išgyveno 67 metus.
Paliko nuliūdę: 2 dukterys Margaret Vysther, žentas John, ir Fran

ces Vogei, žentas Melvin, 5 anūkai, 5 proanūkai, pusbrolis Jurgis Stan
kus, jo žmona Margaret ir jų šeima. Velionė buvo žmona Jurgio Mi
liūno, kuris mirė sausio 6d., 1967 m.

Priklausė Chicagos Lietuvių draugijai, Liet. Ex-Mainerių, Eržvilko, 
Žemaičių. Upytės, Joniškiečių, Amerikos Liet. Piliečių, Lietuvių Mote
rų Apšvieta. Žagarės, Utenos, Brighton Park Moterų klubams ir L. D. 
S. 82 kuopai.

Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 So. Western Ave.
Penktadieni, rugpiūčio 25 d. 11 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 

į Lietuvių Tautines kapines. /
Visi a. a. Magdalenos Miliūnas giminės, draugai ir pažįstami nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
dukterys, žentai, anūkai, pusbrolis ir giminės.

Dėl informacijų skambinkite: Tel. YArds 7-3401.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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Rudeninio Naujienų pikniko, vykusio šių m®tų rugpjūčio 20 dieną, bendras vaizdas. Diena pasitaikė labai 
graži, piknikas buvo gausus ir linksmas. Piknike dalyvavo ne vien čikagiečiai, bet buvo svečiu iš tolimųjų 

Amerikos kolonijų.
Fotografavo Martynas Nagys

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbjninkų Reikta

A & P MECHANICS
OPPORTUNITY

Enjoy small airline seniority with large airline pay scales and benefits. 
Our new expansion program includes improved working enviroment and j 

facilities.
All personnel receive complete initial training and annual refresher courses. 

To arrange for transportation to interview contact:

Write, Wire Or Call Conllect 317 241 - 8201
R. D. COLLINS AT

LAKE CENTRAL AIRLINES
* Indianapolis, Indiana

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

TRUMPAI

♦
— Jonas Mekas, neseniai Ti

me žurnalo aprašytas kaipo 
“pogrindžio” filmo tėvas ir lie
tuviu visuomenei žinomas poe
tas, suliko dalyvauti Sanlaros- 
šviesos Federacijos Visuoti
niame Suvažiavime, kuris Įvyks 
Tabor Formoje rugsėjo 6-10 d. 
Dalyviai turės progą pamaty
ti Meko susuktas filmas ir iš
klausyti jo komentarų apie 
moderniąją filmą.

— Daugelis atsimena “juo
das lenteles” ir “grifelius”, 
šiandie užrašams vartojamas 
magnetofonas, angliškai tape 
recorder. Jie lengvi, veikia ba
terijomis ir namų elektra. Vie
noj juostelėj galima rašyti lig 
dvylikos valandų. Šių ir kito
kių aparatų yra daug “Nau
jienų” rėmėjo Gradinsko krau
tuvėj Čikagoj, 2512 W 47th 
St., tel. FR 6-1998. (Pr.)

— Nutukau-kas daryli toliau, 
221 Alvudo radijo paskaita šį 
ketvirtadienį, rugpiūčio 24 d., 
10 v. r. Sophie Barčus Radio 
Šeimos valandoj.

— Inž. Algirdas Mošinskis iš 
Sao Paulo, Brazilijos, lankosi 
su žmona Halina Mošinskiene 
Amerikoje. Vakar jis buvo at
vykęs į “Naujienų” redakci
ją. užsisakė laikraštį ir pasi
kalbėjo. Mošinskių sūnus Ge
diminas — Jurgis 1966 metais 
baigė aeronautikos mokslus 
Illinois universitete ir dabar 
dirba Pietinės Kalifornijos uni 
versitete. Ponų Mošinskių ke
lionės svarbiausias tikslas bu
vo dalyvauti sūnaus Gedimino 
vestuvėse, kurios įvyko liepos 
5 dieną Kalifornijoje. Jis vedė 
buvusią ėikagietę Angelę Šu
lai ty te. Į vestuves suvažiavo iš 
visų kraštų Mošinskių giminės.. 
Svarbiausias svečias buvo Ce
lina Mošinskiene — Petkevi
čiūtė, 91 metų amžiaus jauno
jo senelė, atvykuši lėktuvu iš 
Vilniaus. Inž. Algirdas ir Ha
lina Mošinskiai Čikagoje apsis
toję pas inž. Algirdą Didžiulį.

— Juozas Kazlauskas Cicero 
gyventojas, mirė rugpiūčio 21 
<1. Pašarvotas Vance koplyčio
je. Penktadienį bus nulydėtas 
į parapijos bažnyčią, o iš ten į 
Šv. Kazimiero kapines. Velio
nis buvo veiklus lietuvis ir 
priklausė lietuviškoms organi
zacijoms. Liko liūdinti žmona 
Eva. D.

BF----------------—
I I Š CHICAGOS IR 
I APYLINKIŲ

-....
♦

Vaikezai gatvėj pašovė 
žmogo ir policininką

Pirmadienio vakare dviem 
broliams išvažiuojant iš Co- 
niiskey parko, kur vyko sporto 
žaidynės, keli juodukai papra
šė pinigų. Atsisakius duoti, 
vienas jų pastojo kelią ir kai

automobilis bandė pravažiuo
ti, paleido šūvį, taikydamas 
vairuotojui į galvą, bet kulka 
tik nuskerdę petį. Greit po to 
Maxwell St. nuovados polici
ninkas Bernard Weiland prie 
to paties parko pamatė keturis 
vaikėzus besikrapštinėjant apie 
kažkieno automobilį ir kai mo
tociklu privažiavęs norėjo pa
siteirauti, ką jie daro, vienas 
šovė, pataikydamas į krūtinę. 
Weiland nugabentas į Michael 
Reese ligoninę. Jo padėtis skai
toma rimta. Ne vienas pikta
darių dar nesuimtas.

Susirūpino vandens 
ir oro teršimais

Illinojaus vandens teršimo ir 
vandens resursų komisija pra
dėjo apklausinėjimą. Pirmuo
ju liudyti pakviestas sanitari
nio distrikto superintendentas 
Vinton Bacon ir paskui jo aš- 
tuoni kiti su vandens švara rei
kalų turintieji valdininkai.

Gubernatorius Kerner paruo
šė projektą ateinančiais 1968 
metais pravesti referendumui 
dėl bilijono dolerių bonų iš
leidimo kovai su vandens ir 
oro teršimu finansuoti. “Van
duo ir oras yra mūsų gyvybės, 
sveikatos ir džiaugsmo pirmie
ji šaltiniai”, jis pareiškė”, dėl
to tuos šaltinius apsaugoti yra 
pirmiausias uždavinys”.

Mokykla geras šaldytuvas 
karštoms jaunoms galvoms

Wilson junior college Chi- 
cagoje, 7047 S. Stewart St., no
rėdama padėti atvėdinti kąrš- 
tas jauniklių galvas, kad vie
toje maršų ir riaušių imtųsi 
naudingo darbo, pradėjo visą 
eilę nemokamų kursų — iš
mokti automobilių technologi
jos, komercinio meno, knygy
nų — bibliotekų tvarkymo ir 
oro reguliavimo, ir -— nega
na to - kursus baigusiems 
stengiasi padėti surasti darbus.

Vairavimo egzaminus teks 
laikyti kas devyni metai
Illinojaus gubernatorius Ker

ner pasirašė eilę naujų įstaty
mų, vieną tokį, kad visi auto
mobilių vairuotojai kas 9 me
tai turės laikyti egzaminus ir 
gauti naujus vairavimo leidi
mus. Minimumas amžiaus gau
ti leidimą vairuoti nuo šiol bus 
18 metų ir leidinio mokestis 
3 metams nustatomas $8.

Motociklistai nuo šiol turės 
apsimauti galvas apsauginiais 
šalmais, dėvėti apsauginius 
aknius (goggles) ir dėvėti kau
kes arba skydus, o motociklai 
turi turėti žemas rankenas ir 
kojoms pasidėti pasparas. Bet 
šie įstatymai pradės galioti tik 
nuo 1969 m. sausio 1 d.

Šienligės sezonas parėjo
Dr. Vau Dellen praneša, kad 

šienligės sezonas yra pilnoje 
eigoje nuo Atlanto iki Pacifiko

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS
ESTELLE'S BEAUTY SALON — 903 W. 35 Street, Chicago.

Sauna gelbsti sergantiems artraičiu, sustiprina kraujo apytaką, 
nervus ir sumažina svorį.

ELEKTROLOGISTĖ ANNE M. VINCUS
Išnaikina veido, kūno plaukus, antakiams duoda gražią formą.

Susitarimui skambinti kasdien išskyrus pirmadienius Y A 7-1953.
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apie 22 milijonai amerikiečių 
daugiau ar mažiau tą slogą tu
rės persirgti, šienligė pavasa
rį pasireiškia nuo kai kurių 
gėlių oru išnešiojamų sėklų 
pūkelių bei dulkelių, rudeniop 
per rugpiūčio — rugsėjo mė
nesius nuo piktžolių (ragweed) 
sėklinių dulkių, žiemą nuo 
kambarių dulkių, šunų pleis
kanų ir plunksnų.

Paprastai šienligė trunka 
apie mėnesį laiko, bet jau esa
ma apsčiai vaistų tai slogai 
sušvelninti, vartojant antihis- 
taminus ir dekogestanlus, bet 
visa tai gali tik daktaras pri
rašyti ir vartojimą nustatyti.

Tarsis gydyti sergantį 
Michigano ežero vandenį 
Didžiųjų Ežerų studijų cent

ro biologas Dr. Alfred Beeton 
ir kiti vandens ekspertai pa
reiškė, kad Michigano ežero 
poliurija (užteršimas) jau pa
siekė tokio laipsnio, jog išr 
gelbėti nuo panašaus likimo, 
kaip Erie ežeras, reikalinga 
skubi tarpvalstybinė kanaliza
cijos sistema. Erie ežeras skai
tomas blogiausiai užterštu ir 
per praėjusius 50 metų “pa
senusiu” visa 100 metų. Pieti
niam Michigano ežero galui 
išgelbėti bus reikalinga kana
lizacijos sistema nuo Milwau
kee iki Michigan City.

Erie ežerui “pasveikti” esą 
daugiau vilčių, kadangi jis yra 
skerskelyje tarp Superior ir 
Huron ežerų vandenų, bet Mi
chigano ežeras yra Didžiųjų 
Sžerų “sūrmaišis” ir į jį jokia 
švieži vandens srovė nė iš kur 
neateina, o kurs įteka iš upių 
ir kanalų, vanduo yra jau už
terštas.

Trūksta “baltų” laiškanešių
Chicagos pašto viršininkas 

Henry McGee, negras, pareiš
kė, kad baltiesiems nenorint 
stoti pašto tarnybon laiškane
šiais, trūksta apie 150 tokių 
laiškanešių miesto šiaurinėje 
ir šiaurės vakarų dalyje. Iš 
28,000 pašto tarnautojų Chica- 
goje 62 nuošimčiai esą negrai 
ir negrų nuošimtis nuolat di
dėjąs. Iš prašymus pateikusių 
kandidatu pašto tarnybai tik 
vienas ketvirtadalis yra bal
tieji. Tuo tarpu laiškanešių 
trūkumą užpildo moksleiviai, 
bet kai nuo rugsėjo pradžios 
šie nueis į mokyklas, laiškane
šių trūkumas galįs pasidaryti 
labai rimtas. Galima būtų tą 
trūkumą lengvai užpildyti neg
rais, pasakė McGee, jei neg
rams baltieji leistų gyventi sa
vo apylinkėse, kur dabar laiš
kanešiai laiškų išnešioti turi 
atvykti iš toliau.

Laiškanešių algos palyginti 
yra visai neblogos. Pradedan
tieji gauna po 2 61 valandai 
arba $5,330 metams, o pažen
gusieji iki $7,2(7.

RENTING IN GEM K U- 
Nuomom

IDEALI, RAMI netoli Michigan ežero 
ir gerų susisiekimo kelių gyventi vie
ta Glenn, Mich, vietovėje. Tinka
miausia pensininkų šeimai, turinčiai 
automobilį. Tik 120 mylių nuo Chica
gos. Nebrangi nuoma. Apylinkėje 
gyvenama lietuvių.

Teirautis telef.: 376-2426 nuo 9 iki 
12 vai. dienos laike.

SMALL CORRUGATED 
BOX PLANT

Desires Experienced 
MACHINE OPERATOR 

with supervisory potential and 
advancement. Northwest loc.

452-8180

Permanent Position
In Food Processing Operation 

EXCELLENT BENEFITS
GRIFFITH LABS, INC. 

1415 W. 37th St.
CHICAGO, ILLINOIS

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų Ir Darbininkių

MAIL CLERK
Need energetic person to handle in
ternal and external distribution of 
mail for a national corporation.

Call Mr. C. D. COOPER LA 3-6332

NATIOANL STARCH AND
CHEMICAL CORP.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

DISHWASHER
GENERAL MAINTENANCE 

FOR KITCHEN. FULL TIME.
Permanent Employment 

Apply MISS COLEMAN 
NORTHLAKE
COMMUNITY

HOSPITAL
365 E. NORTH AVE.

NORTHLAKE, ILL. 345-8100

RELIABLE
CLEANING WOMAN

General Hotisework, one day 
week, 61 (X) North, good 

transportation.
Phone,MU 5-8284

WOMEN WANTED
PART TIME AND FULL TIME.

To work days and some evenings. 
Uniforms furnished.

Apply or phone 857-9507.
PRINCE ICE CREAM CASTLE

9614 S. WESTERN

BILLER — TYPIST
With good figure aptitude.

Good starting salary.
Congenial office.

Loop area.
CALL FI 6-8153

SEWING MACHINE
OPERATORS
Experienced

Union shop. Steady work 
Good pay.

UNIVERSAL OWERALL
1060 W. Van Buren

SALES GIRL — PART TIME

In lovely dress shop. Experience 
helpful but not necessary. Ideal for 
someone who can work daytime 
hours. Approximately day week.

Phone MANAGER 366-1414

Dainininkė Jonė Bružienė, turinti 
malonu koloratūrinį soprano balsą, 
rudeniniame Naujienų piknike dai

nuoja "Aguonėlę"'

BATCH MIXER
Unusual opportunity for a man who 
can think and on whom we can de
pend for accuracy. Our fast growth 
has created an opening for a top 
flight man and also for (2) assistant 
Batch Mixers in other departments. 
High School education a must. Abili
ty to weigr and measure with relia
bility will get you a job that not only 
pays well but has fine growth poten
tial! Good starting dollars and many 
fringe benefits.

For your convenience interviews 
can be evenings or Saturdays.

PLEASE CALL MRS. JOHNSON 
For information

345-5400

Madison Chemical Corp.
35 SO. 19th AVE., MAYWOOD

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI. 

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL— REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

GRAŽUS, MEDINIS namukas. Krau
tuvės patalpa ir 2 kambariai. Tinka 
bet kokiam bizniui. 39-ta prie Kedzie 
Tik $10,000.

AUKŠTO, medinis. 4 ir 5 kamba
riai. Karšto vandens — gazu šildy
mas. 30 pėdų sklypas. 72 ir Campbell. 
$13,500.
3 BUTAI. Medinis. $12,000.

• MEDŽIO
DROŽINĖTOJAS

reikalingas arfų fabrikui.
Gali dirbti ir namuose, jei pageidauja

• PURKŠTUVU
UŽBAIGĖJAS

dirbti arfų fabrike. Mažas patyrimas 
reikalingas. Naujieji ateiviai priima
mi. Kreiptis pas

WALTER KRASOCKI arba 
JACK BRINGARDNER

LYON - HEALY
Harp Factory

1423 W. Lake St.

MEDŽIO DARBININKAI
PATYRĘ, JEI NE — IŠMOKYSIME

• PIŪKLŲ DILDINTOJAI
• AŠTRINTOJAI
• ŠLIFUOTOJAI
• LYGINTOJAI
• VIRŠLAIKIS

Užtarnautas pakėlimas, apdrauda, 
pensija.

THE HARMONY CO.
4600 So. KOLIN

SHERWIN
WILLIAMS CO.

Has opening for young man to assist 
manager in operating whole sale and: 
retail paint and wallpaper branch. | 
Duties will include sales, credits and 
collections, plus assisting in over all 

operations.
Will receive on the job training. 

Good starting salary with many 
employee benefits.

For interview call or write

SHERWIN 
WILLIAMS CO.

7254 FOSTER AVE.

SP 4-3243
An Equal Opportunity Employer

SHIPPING CLERK
Young or mature man.

Up to 55 for light packing 
and shipping. 5 day week.

Experience 
preferred but not necessary. 
Steady work. Loop area.

FI 6-8153

Excellent immediate openings

MACHINIST

JIG BORE 
TURRET LATHE

Experienced only
Job Shop

F. & S.
MACHINE CO.

4548 W. CERMAK ROAD

REIKALINGAS VALYTOJAS
Nuo 4 po pietų iki 12 naktį. 

Daug privilegijų.
Kreiptis nuo 3 po pietų į 

ST. RIŠKŲ
SOMMER & MA C A, 

5501 W. Ogden Ave. 
CICERO, ILL.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

ŠIMAITIS REALTY 
2737 W. 43 ST.

CL 4 - 2390

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

SIUNTINIAI l LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

mn mmi wtwi 
MJTOMOWU _

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
32O8’/2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanot 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatu.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvę ir kitus kraštus 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
G FT PARCEL SERVICE

3320 So HALSTED ST.
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

RYTOJ PER VĖLU
2 BUTAI. 7 kambarių ir moder

nus 5 kambarių butas viršuj. Daug 
priedų. Marquette Parke. $28,500.

BIZNIS ir 2 modernūs butai po 6 
kambarius. Oro vėsinimas. Apsau
ga nuo potvynio. Marquette Parke. 
$30,000.

$5,000 NUOMOS. Mūrinis namas 
Marquette Parke. Gazu šildymas. 
Garažas. $36,000. ar pasiūlymas.

KELI SKLYPAI Marquette Par
ke. Pigios kainos.

GRAŽUS APARTAMENTINIS mū
ras. Apie $9,000 |huomos. Daug 
priedu. Marquette Parke. $67,000.

6 KAMBARIŲ, MŪRINIS. Naujas 
gazo šildymas. Garažas. Marquette 
Parke. $16,500.

5 KAMBARIŲ, MŪRINIS. Naujas 
gazu šildymas. Reikia išvalyti. Mar
quette Parke. $11,900.

9 KAMBARIŲ MŪRAS arti 70-tos 
ir Western. Alyva šildymas. 2 auto 
garažas. $16,850.

NAUJAS, DIDELIS. 6 kambarių 
mūras arti 67-tos Pulaski $22,900.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

į 'construction co.
REZIDENCINIAI, 1 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

2457 West 69th Street 
TeL HE 4 - 7482

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

N LI EKĖJ IMG VAMZDŽIAI 
IR KINUS

.u tyrusių specialistų nauji u taisymo 
darbai. įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreiokitės bet kada

įiEAl L\ti CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir persi: Jau vi
sų rusių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų nnas (gutters). Darbas atlie 
dilias greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai 
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose

A T V F R A S
| 1 A>KRODŽ!Ai IR BRANGENYBĖ^ 

Pardavimas ir Taisymas
'’MA WEST 69th STREET

Te!.: REpublic 7-1941

rT.^ ■ PATAPK!

įj u .n a ft 2 u k a u s k 
HEATING & SHEET METAI

1444 So Western Ave., Chicago a, iii
Tel.. Vi 7-3447

PERSONAL
_________Asmenų I eš ko

i SESUO JACHSON, dvasinių reikalu ži- į 
i nove ir patarėja visais gyvenimo klau- j 
į simais. 2234 N. Milwaukee, antrame < 

aukšte. Telefonas 227 - 9685 i

A ABALL ROOFING 
įkuria prieš 50 metu 

VISOKIUS STOGUS. Tinas n aute 
Rainuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me Nudažome namus iš lauko ir at 
liekame “tuckpointmg" darnu- Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada
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